O vereador CELSO NICÁCIO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 482/2025

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Luiz
Gustavo Botogoski, para que, por intermédio das secretarias competentes, providencie o

recuo do meio-fio, localizado na  Rua Minas Gerais 589, Bairro Costeira, Araucária – PR.

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Senhoria para solicitar, que seja verificada a

possibilidade de Recuo do meio-fio na Rua Minas Gerais 589, conforme solicitação dos

munícipes do bairro. Tal pedido é fundamentado no dever do Poder Público de garantir

infraestrutura adequada e de qualidade, promovendo segurança e bem-estar aos

cidadãos de Araucária.

Faz-se necessária a intervenção da secretaria competente, visto que os moradores estão

enfrentando dificuldades devido à segurança ao estacionar na via pois passa ônibus

caminhão e acaba batendo nos carros que fica estacionado na rua, situação que prejudica

o fluxo e a mobilidade na região.

Diante do exposto, solicito ao Douto Plenário que vote favoravelmente à presente

indicação, para que esta seja encaminhada à Mesa Diretora, que deverá adotar as

providências cabíveis e direcioná-la ao Executivo para atendimento integral.

Araucária, 31 de Janeiro de 2025.

CELSO NICACIO DA SILVA
Vereador

		2025-01-31T13:26:02-0300
	CELSO NICACIO DA SILVA:962.692.606-63 1